
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 782
del 08-08-2018

Oggetto:LAVORI DI FORNITURA E POSA DI BENI PER IL SISTEMA
DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO -  AFFIDAMENTO ALLA
DITTA PLUSSERVICE SRL -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTE
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26/02/2018 ad oggetto  ”Approvazione definitiva
del DUP 2018-2020 e del Bilancio di Previsione 2018-2020 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art.
10, D.Lgs. n. 118/2011”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 19.04..2018 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di Gestione (PEG) – Piano della Performance 2018 – 2019 – 2020;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto
2000,n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 05 con prot. 109 del 03.01.2018 con il quale al sottoscritto è
stato affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018;
CONSIDERATO che nell’intero ambito comunale, sono installate strumentazioni tecnologiche per il
controllo e monitoraggio del territorio;
DATO ATTO:
che la videosorveglianza urbana prevede l’utilizzo delle telecamere in ambito cittadino come ausilio
all’attività di pubblica sicurezza e delle Forze dell’Ordine, ed utilizzata a fini molteplici, tra cui: la
protezione e incolumità degli individui, ivi compresi i profili attinenti alla sicurezza urbana,
all’ordine e alla sicurezza pubblica, alla prevenzione, accertamento o repressione dei reati svolti
dai soggetti pubblici, alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi al pubblico volti anche ad
accrescere la sicurezza degli utenti nel quadro delle competenze attribuite dalla Legge, la
protezione della proprietà, la rilevazione, prevenzione e controllo delle infrazioni svolti dai soggetti

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 782 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



pubblici, nel quadro delle competenze ad essi attribuite dalla Legge, nonchè l’acquisizione di
prove.

DATO ATTO altresì che nelle varie riunioni che si sono tenute tra l’Amministrazione comunale eil
Comando Carabinieri, nonché con gruppi che collaborano all’osservazione della sicurezza sul
territorio, è stata condivisa l’utilità di poter ampliare il sistema di videosorveglianza cittadina, in
particolare installando sistemi di lettura targhe, ove assenti, sulle direttrici delle  strade principali sia
in entrata che in uscita dal paese;
RILEVATO che è necessario dotare il sistema di video sorveglianza cittadino di ulteriori lettori
targhe, per le finalità sopra espresse;
TENUTO CONTO che la piattaforma del sistema di videosorveglianza cittadino è condivisa con le
FF.OO. presenti sul territorio (carabinieri) e che tale sistema ha avuto parere favorevole da parte
del Comitato per l’ordine e la sicurezza pubblica presso la Prefettura di Verona in data 23/10/2017;

CONSIDERATO che:
nei programmi dell’attuale Amministrazione Comunale in ordine alla vigilanza e sicurezza urbana,
come inserito anche e nel Documento Unico di Programmazione 2018/2020, approvato dalla
Giunta comunale, è inserita l’implementazione degli impianti di video sorveglianza finalizzati a
controlli specifici sulla circolazione stradale  per gli anni 2017 e 2019;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 29.11.2017 avente ad oggetto:
“Bilancio di Previsione 2017/2019 – Seconda applicazione Avanzo di Amministrazione accertato
sulla base del rendiconto dell’esercizio 2016 (Art. 187 D. Lgs. n. 267/2000), con la quale erano
state stanziate somme per l’acquisto di n. 3 telecamere a lettura targhe in aggiunta a quelle
esistenti;
VERIFICATO in sede di riunione tecniche a sopralluoghi i siti ove sono posizionate le nuove 3
telecamere e precisamente in via Moceniga (sopra impianto sportivo) – via Ospedaletto (corsia di
immissione per via Trento) e via Sacco (ingresso magazzino comunale);

TENUTO CONTO che attualmente la piattaforma del sistema di videosorveglianza è costituito da
n. 7 telecamere digitali CMOS 1280x960 BW dedicate alla lettura targa + telecamera CMOS
1280x960 per camera di contesto; Elettronica di elaborazione 1GHz; illuminatore LED 850 nm
integrato; ottica attacco C; n. 2 input optoisolati; n. 2 output optoiso-lati a relè; Gigabit Ethernet
Port; Software OCR per riconoscimento targhe con libreria 27 nazioni; libreria Kemler Code (merci
pericolose9; framework EDC; framework Xentinel; software Web per configurazione prodotto,
gestione liste di accesso; free-run fino a 150 kmh, e che l’intero sistema che si trova installato su
un  server incloud, contenete un numero massimo di 10 apparecchi è stato fornito in precedenza
dalla ditta “PLUS SERVICES srl, con sede a Padova (PD),via della Croce Rossa, n° 62/3;

DATO ATTO che l’Ufficio Polizia Locale ha provveduto a contattare direttamente la Ditta
PLUS SERVICES SRL – via della Croce Rossa 62/3, 35129 Padova (PD) – P.Iva 03722410283,
richiedendo un preventivo di spesa per la realizzazione degli interventi di fornitura materiale  e
posa in opera dei tre sistemi di videosorveglianza a lettura targhe, in via Moceniga (sopra impianto
sportivo) – via Ospedaletto (corsia di immissione per via Trento) e via Sacco (ingresso magazzino
comunale), la quale ha prodotto con nota in data  1.06.2018 – prot. n. 13856 la propria migliore
offerta pari a complessivi € 11.126,40 di cui € 9.120,00 quale base imponibile ed € 2.006,40 per
Iva 22%;
che la predetta offerta consiste nella fornitura e installazione nei punti individuati del seguente
materiale:

Via Moceniga: fornitura e posa di interruttore di protezione valle contatore di fornitura ea)
linea al quadro incavo fg16 3g2, 5 (15 mt di cavo), modifica passaggio/tubazione, quadro in
resina ip 65 500x400x200, completodi piastra di fondo, fisaggio a palo, serrature a chiave,
ups 800 VA, presa UNEL in contenitore IP 40, alimentatore SWITCHING 24 WDC 5 A,
noleggio piattaforma autocarrata con operatore, manodopera per installazione, cablaggio,
configurazione e collaudo.

Via Ospedaletto: fornitura e posa di interruttore Valle contatore di fornitura e linea al quadrob)
in cavo FG16 3G2, 5 (75 mt. di cavo, con cavidotto da pulire, modifica
passaggio/tubazione, quadro in resina IP 65 500X400X200, completo di pistra di fondo

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 782 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



fissaggio a palo serraure a chiave, UPS 800 VA, presa UNEL in contenitore IP
40,alimentatore Switching 24 WDC 5 A, staffa per sbraccio telecamera mt 1,5 in acciaio
inox, noleggio piattaforma autocarrata con operatore, manodopera per installazione,
cablaggio, configurazione e collaudo, oltre ad opere murarie se necessarie.

Via Sacco: fornitura e posa di quadro in resina IP-65 500x400x200,c)
complerto di pistra di fondo, fissaggio a palo, serraurre a chiave UPS 800 VA, presa Unel in
contenitore IP 40, alimentatore Switching 24wdc 5 a, fornitura e posa di interruttore di
protezione, manodopera per installazione, cablaggio, configurazione e collaudo;

ESAMINATA la proposta economica prodotta dalla ditta PLUS SERVICES SRL – via della Croce
Rossa 62/3, 35129 Padova (PD) – P.Iva 01598660056 e ritenuto che la stessa propone prezzi
unitari che comparati con i valori medi di mercato per fornitura materiali e lavorazioni di analoga
fattura, risultano congrui e convenienti, in quanto la stessa avendo già eseguito detti lavori in
precedenza in occasione delle altre analoghe installazioni è già a conoscenza del tipo di materiali e
del loro corretto montaggio, tali da consentire e poter eludere il principio della rotazione degli
affidamenti;

TENUTO CONTO altresì che il sistema di controllo installato in precedenza dalla suddetta
ditta è costituito da un insieme di tecnologie, procedure e software appositamente sviluppate dalla
medesima società non compatibili con altre apparecchiature presenti sul mercato.

RICHIAMATE le linee guida ANAC approvate dal consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del
26.10.2016, recanti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importi inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VERIFICATO che quanto previsto al punto 3.7 delle linee guida riguardo la rotazione degli
affidamenti, con i riferimento all’affidamento precedente, si attesta che i lavori di cui sopra sono
l’implementazione di quanto in precedenza eseguito, secondo il progetto approvato da parte della
Giunta Comunale con deliberazione n. 33/2014, in accordo con i comuni facenti parte del distretto
VR1B;

TENUTO conto dell’urgenza di eseguire i lavori di cui sopra, caldeggiata anche da parte del
comandante della Stazione Carabinieri di Pescantina, in quanto i luoghi individuati per
l’installazione dei nuovi sistemi a lettura targhe sono oggetto in questo periodo di continue
effrazioni (furti) in abitazioni private, durante le ore notturne, quindi con la presenza all’interno di
persone;

Visto il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

Vista la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e
forniture n. 1337 del 21.12.2016 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del
contributo da parte dei soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità, per l’anno 2017;

Visto che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMARTCIG) N. Z5B243899B;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dal legale rappresentate della
ditta dalla ditta Plusservice srl – con sede in via della Croce Rossa 62/3, 35129 Padova, con la
quale dichiara di possedere i requisiti di qualificazione e comunica il conto corrente dedicato;

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Considerato che, non vi è sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavoratori che
rispondono a datori di lavoro diversi, in quanto la ditta esecutrice sarà l’unica ad utilizzare gli spazi

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 782 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



oggetto dell’intervento e di conseguenza non è necessario predisporre il DUVRI con i relativi oneri
di sicurezza da interferenze pari a zero;

Rilevato che, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 come
modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56 , per importi inferiori ad € 40.000,00 è possibile procedere
all’affidamento diretto del lavoro di manutenzione ordinaria di che trattasi anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto pertanto di affidare l’intervento  di fornitura materiale  e posa in opera dei tre
sistemi di videosorveglianza a lettura targhe, in via Moceniga (sopra impianto sportivo) – via
Ospedaletto (corsia di immissione per via Trento) e via Sacco (ingresso magazzino comunale), ivi
comprese le operazioni di configurazione e collaudo del sistema interfaccia x-scanner con l’attuale
centrale operativa presso il nostro Comando per l’importo complessivo di  € 11.126,40 di cui €
9.120,00 quale base imponibile ed € 2.006,40 per Iva 22%;

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) con scadenza 13.11.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE;

Verificato attraverso il Casellario ANAC che per la ditta suddetta non sono presenti
annotazioni ostative all’affidamento;

Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

Vista la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi depositata agli atti
dell’ufficio;

D E T E R M I N A

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56, alla Ditta PLUS SERVICES SRL
– via della Croce Rossa 62/3, 35129 Padova (PD) – P. Iva 03722410283 l’intervento di fornitura
materiale e posa in opera dei tre sistemi di videosorveglianza a lettura targhe, ivi comprese le
operazioni di configurazione e collaudo del sistema interfaccia x-scanner con l’attuale centrale
operativa presso il nostro Comando per l’importo complessivo di  € 11.126,40 di cui € 9.120,00
quale base imponibile ed € 2.006,40 per Iva 22%;

di dare atto che la spesa per l’esecuzione dei suddetti lavori di fornitura materiale e1.
installazione sistemi di videosorveglianza è quantificata in complessivi € 11.126,40 iva
compresa;

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.2.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di 11.120,40 = corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito:

Cap./Art. 73003 Descrizione ACQUISTO MATERIALE MIGLIORAMENTO
SICUREZZA STRADALE

Codice IPA Miss./Progr. 10/5
PdC
finanziario

1.03.01.02.999

Centro di costo
Polizia
Locale

Compet.
Econ.

NO
Spesa
ricorr.

NO

SIOPE 1204 CIG Z5B243899B CUP //

Creditore PLUS SERVICES SRL - P.Iva 03722410283

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 782 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale
LAVORI DI FORNITURA E POSA DI BENI PER IL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO

Modalità
finan.

Imp./Pren. n. ====== Importo € 11.120,40
Frazionabil
e in 12

No

di imputare la spesa complessiva di €. 11.120,40 = in relazione alla esigibilità della3.
obbligazione, come segue:

Esercizio Cap./art. Importo
Scadenza
pagamento

2018 73003 €  11.120,40 2018

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente4.
provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la
regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui
apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che il presente provvedimento risponde a principi di economicità ed efficienza5.
dell'azione amministrativa;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.6.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che Responsabile del procedimento7.
è il Comm. Sandrini Giacomo;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di8.
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (CIG) n. Z5B243899B e che, in ragione dell’importo, la procedura
stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici;

di dare atto che la ditta PLUS SERVICES SRL – via della Croce Rossa 62/3, 35129 Padova9.
(PD) – P.Iva 03722410283, ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato (IBAN:
IT25I0103012103000061167088) alla presente commessa e si è impegnata all’assolvimento
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

di dare atto che il contratto generato automaticamente verrà stipulato, ai sensi dell’art.3210.
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

di dare mandato al Responsabile Servizio Polizia Locale di liquidare i lavori di che trattasi con11.
proprio atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori medesimi;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 782 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che responsabile del procedimento ai fini dell’amministrazione trasparente è il12.
Comm. Sandrini Giacomo.

di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione13.
dell’Amministrazione Trasparente.

Allegati:
- offerta per fornitura, posa e cablaggio materiali;
- autocertificazione possesso requisiti di cui all'art. 80 del D.Lvo 50/2016;
- copia annotazione casellario ANAC;
- dichiarazione insussistenza conflitti di interesse.

Impegno N.   551 del 08-08-2018  a Competenza   CIG Z5B243899B

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Capitolo      73003 Articolo       ACQ.MAT. MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE (FIN.)
Causale LAVORI DI FORNITURA E POSA DI BENI PER IL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA

CITTADINO -  AFFIDAMENTO ALLA DITTA PLUSSERVICE SRL -  ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA.

Importo  2018 €.                           11.120,40

Beneficiario      1763   PLUS SERVICES S.R.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 782 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 782 del 08-08-2018

Reg. Settore 68

Oggetto: LAVORI DI FORNITURA E POSA DI BENI PER IL SISTEMA
DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO -  AFFIDAMENTO ALLA
DITTA PLUSSERVICE SRL -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

CIG Z5B243899B
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 08-08-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 782 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


